În condiţiile reintrării României
în război, în anul 1918, colonelul Toma Dumitrescu a fost delegat de Marele Cartier General român ca
ofiţer de legătură pe lângă Comandamentul Armatelor Aliate de la Salonic, la 28 noiembrie 1918.

În noua postură, colonelul Toma Dumitrescu era însărcinat de către generalul Constantin Prezan,
şeful Marelui Cartier General Român, prin telegrama nr. 998, din 4/17 decembrie 1918, să intervină pe
lângă generalul d'Esperey în vederea coordonării acţiunilor cu aliaţii, privind depăşirea liniei Mureşului
de către Armata Română. În acelaşi timp, pentru o scurtă perioadă, el a fost numit de către Marele Cartier
General, în decembrie 1918, şi ca agent de legătură pe lângă Misiunea Franceză condusă de generalul
Henri Berthelot.